ПРОТОКОЛ №5
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства и инвестиционной деятельности при  администрации города Урай
(с обеспечением видеотрансляции в режиме он-лайн)
«16» декабря 2021 года

             г. Урай
  Состав Координационного совета, присутствующих на заседании Координационного совета:
	Закирзянов Тимур Раисович
	председатель Координационного совета, глава города Урай

	Куликова Людмила Юрьевна
	секретарь Координационного совета, старший инспектор отдела развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

	Хусаинова Ирина Валерьевна
	исполняющий обязанности заместителя главы города Урай, курирующий направления экономики, финансов и инвестиций

	Уланова Лариса Викторовна
	начальник управления экономического развития администрации города Урай

	Ковалёва Ольга Давыдовна
	заместитель начальника управления - начальник отдела развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

	Ковалева Татьяна Петровна
	индивидуальный предприниматель

	Иголкин Алексей Викторович
	индивидуальный предприниматель

	Амбарцумян Мартин Айказович
	директор ООО «Строительная компания «Ной»

	Гулевич Владимир Лаврентьевич
	индивидуальный предприниматель

	Салун Александр Владимирович
	генеральный директор ООО «Вкус»

	Мунарев Игорь Сергеевич
	коммерческий директор ООО  «Интерьер-декор»

	Сажина Светлана Витальевна

	генеральный директор ООО «Югра-Тур»

	Косулина Светлана Викторовна
	генеральный директор АО «Агроника»

	Снигирёва Ольга Борисовна
	индивидуальный предприниматель

	Кориков Матвей Александрович
	индивидуальный предприниматель

	Чуриков Евгений Анатольевич
	индивидуальный предприниматель

Приглашенные докладчики по повестке дня:
	Емшанова Наталья Викторовна
	начальник управления по развитию местного самоуправления

	Ткаченко Виктория Владимировна
	заместитель начальника межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО – Югре

	Лаушкин Олег Александрович
	начальник МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Урай»

	Фильченко Людмила Васильевна
	директор МКУ «Управления градостроительства, землепользования и природопользования города Урай»

	Содокладчики по 1 вопросу:

	Зайцева Лариса Викторовна
	начальник Управления образования и молодежной политики

	Кащеева Ульяна Викторовна
	начальник управления по культуре и социальным вопросам

	Архипов Вадим Викторович
	начальник управления по физической культуре, спорту и туризму

Повестка дня:
1. О развитии в городе Урай негосударственного сектора услуг в сфере социальной поддержки граждан, культуры, спорта, и образования.
2. О ходе реализации специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории города Урай.
3. О внесении дополнений социально-значимых видов экономической деятельности в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и сельскохозяйственных товаропроизводителей», в целях предоставления субъектам предпринимательства финансовой и имущественной поддержки.

4. Организации мест (площадок) накопления ТКО для предпринимателей и хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в нежилых помещениях, расположенных в  многоквартирных жилых домах.
5. Внедрение в городе Урай инвестиционного проекта по модернизации цеха по переработке молока АО «Агроника».
6. Разное:

6.1. Информирование о наполнении сервиса ЯндексКарта.

6.2. О кандидатах для назначения общественных представителей Уполномоченного по защите прав предпринимателей по ХМАО-Югре.

6.3. О выборе информационного ресурса для размещения НПА на ОРВ.

6.4. О возможности максимального информирования на информационных ресурсах.

Рассмотрение вопросов в заочной форме:
7. Инициативный проект праздничное (новогоднее, рождественское) оформление территорий в зимний период «Новогодняя история».

8. О возможности льготного  приобретения программного обеспечения субъектам МСП.

9. Об исполнении принятых Координационным советом протокольных поручений.

10. О плане работы Координационного совета на 2022 год.

11. Информация о рассмотрении актов о результатах осуществления контроля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения в сфере ЖКХ в г. Урай.

12. О налоге на имущество физических лиц.
1. О развитии в городе Урай негосударственного сектора услуг в сфере социальной поддержки граждан, культуры, спорта, и образования.
( Емшанова Н.В.)

Решили:
1.1 Информацию о развитии в городе Урай негосударственного сектора услуг в сфере социальной поддержки граждан, культуры, спорта, и образования принять к сведению.
2. О ходе реализации специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории города Урай
(Ткаченко В.В.)
Решили:
2.1. Информацию о ходе реализации специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории города Урай принять к сведению.

2.2. Пресс-службе администрации города Урай и отделу развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай разместить информацию о ходе реализации специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории города Урай, для субъектов предпринимательства и физических лиц на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай и в социальных сетях.
Срок: до 31 декабря 2021 года.
2.3. В целях максимального информирования жителей города, субъектов МСП о новом функционале межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО – Югре пресс-службе администрации города Урай  полученную информацию разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай и в социальных сетях.
Срок: до 31 декабря 2021 года.
2.4. Отделу дорожного хозяйства и транспорта администрации города Урай организовать проведение рабочего совещания с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г. Урай, межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО – Югре на предмет работы негабаритных тралов, по предложению индивидуального предпринимателя (Иголкин А.В.)
Срок: о результатах доложить на очередном заседании Координационного совета.
3. О внесении дополнений социально-значимых видов экономической деятельности в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и сельскохозяйственных товаропроизводителей», в целях предоставления субъектам предпринимательства финансовой и имущественной поддержки.
(Ковалёва О.Д.)
Решили:
3.1. Рекомендовать администрации города Урай внести в социально-значимые виды экономической деятельности муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и сельскохозяйственных товаропроизводителей», дополнительные ОКВЭДы: 10.39; 10.20, 10.89, в целях оказания финансовой и имущественной поддержки субъектам МСП.
4. Организации мест (площадок) накопления ТКО для предпринимателей и хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в нежилых помещениях, расположенных в  многоквартирных жилых домах.
(Лаушкин О.А.)
Решили:
4.1. Информацию об организации мест (площадок) накопления ТКО для предпринимателей и хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в нежилых помещениях, расположенных в  многоквартирных жилых домах принять к сведению.
4.2. Рекомендовать оставить существующую схему организации мест (площадок) накопления ТКО для предпринимателей и хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в нежилых помещениях, расположенных в  многоквартирных жилых домах.

4.3. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Урай» разместить Информацию об адресах мест сбора ламп, батареек на каждой контейнерной площадке по сбору ТКО.
Срок: до 01 мая 2022 года.
5. Внедрение в городе Урай инвестиционного проекта по модернизации цеха по переработке молока АО «Агроника».
(Косулина С.В.)
Решили:
5.1. Информацию о внедрение в городе Урай инвестиционного проекта по модернизации цеха по переработке молока АО «Агроника» принять к сведению.
6. В разделе «Разное» слушали:

6.1. Информирование о наполнении сервиса ЯндексКарта.
( Фильченко Л.В.)
Решили:
6.1. Информацию о наполнении сервиса ЯндексКарта принять к сведению.
6.2. О кандидатах для назначения общественных представителей Уполномоченного по защите прав предпринимателей по ХМАО-Югре.

( Ковалёва О.Д.)

Решили:
6.2. Членам Координационного совета рекомендовано направить до 25.12.2021 в администрацию города Урай предложения по кандидатурам общественных представителей Уполномоченного по защите прав предпринимателей по ХМАО-Югре.
6.3. О выборе информационного ресурса для размещения НПА на ОРВ.
( Уланова Л.В.)
Решили:
6.3. Службе реализации административной реформы управления экономического развития администрации города Урай продолжить практику направления извещений о проведении публичных консультаций по проектам правовых актов: на электронные адреса членов координационного совета; в мессенджере «Вайбер» группа «ОРВ в Урае».
6.4. О возможности максимального информирования на информационных ресурсах.
(Сажина С.В.)
Решили:
6.4. По предложению индивидуально предпринимателя (Сажина С.В.) поручить пресс-службе администрации города Урай отработать вопрос о возможности максимального оповещения о мероприятиях запланированных к проведению новостных событий на информационных ресурсах радиооповещения, информационное табло и др.
Срок: о проделанной работе проинформировать на очередном заседании Координационного совета.
Рассмотрение вопросов в заочной форме:
7. Инициативный проект праздничное (новогоднее, рождественское) оформление территорий в зимний период «Новогодняя история».
(Полотайко О.А.)
Решили:
7.1. Информацию об инициативном проекте праздничное (новогоднее, рождественское) оформление территорий в зимний период «Новогодняя история» принять к сведению.

8. О возможности льготного  приобретения программного обеспечения субъектам МСП.

(Ковалёва О.Д.)

Решили:
8.1. Информацию о возможности льготного  приобретения программного обеспечения субъектам МСП принять к сведению.
9. Об исполнении принятых Координационным советом протокольных поручений.

(Куликова Л.Ю.)

Решили:
9.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктом 6, 7 протокола №2 от 26.05.2021 г.
10. О плане работы Координационного совета на 2022 год.

(Ковалёва О.Д.)

Решили:
10.1. План работы координационного совета на 2022 год принять за основу и утвердить, в соответствии с приложением 1 к настоящему Протоколу.
11. Информация о рассмотрении актов о результатах осуществления контроля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения в сфере ЖКХ в г. Урай.

(Лаушкин О.А.)

Решили:
11.1. Информацию о рассмотрении актов о результатах осуществления контроля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения в сфере ЖКХ в г. Урай принять к сведению.
12. О налоге на имущество физических лиц.

(Рычков А.Н.)

Слушали:
На заседание Координационного совета от предпринимательского сообщества обратился индивидуальный предприниматель Рычков А.Н. с вопросом о снижении налога на имущество физических лиц.

Решили:
12.1. Поручить Комитету по финансам администрации города Урай проанализировать и рассмотреть возможность  снижения ставки налога на имущество физических лиц.
До вынесения вопроса на Координационный совет в рабочем порядке провести  совещание с субъектами предпринимательства (заинтересованными лицами).

Срок: о проделанной работе проинформировать на очередном заседании Координационного совета.
Председатель Координационного совета
                                                  Т.Р.Закирзянов
Секретарь
Координационного совета

                                                               Л.Ю.Куликова
Согласовано:

Начальник управления экономического развития ______________ Л.В.Уланова
Утверждаю:

Председатель Координационного совета

______________________Т.Р.Закирзянов

Приложение 1
к протоколу Координационного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

и инвестиционной деятельности при администрации города Урай

от 16 декабря 2021 года
План работы
 Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности при администрации города Урай  (далее -  Координационный совет) на 2022 год

	№ п/п
	Вопрос
	Дата
рассмотрения
	Ответственный
исполнитель

	1
	Об исполнении принятых Координационным советом протокольных поручений
	Ежеквартально
	Отдел развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

	I квартал

	2
	Рассмотрение предложений по проведению Дней российского предпринимательства (включая конкурс «Предприниматель года»)

	Отдел развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай, Управление по культуре и социальным вопросам администрации города Урай

	3
	О ходе реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»  на территории города Урай

	Отдел развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

	4
	Новый порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории города Урай

	Отдел развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

	II квартал

	5
	Информирование о создании условий развития инвестиционной деятельности

	Отдел по инвестициям и проектному управлению управления экономического развития администрации города Урай

	6
	Проведение  мероприятий  в организациях малого и среднего бизнеса, направленных на  соблюдение  санитарных норм и правил по предупреждению распространения коронавирусной инфекции. Вакцинация сотрудников организаций от COVID.

	ТОУ Роспотребнадзор по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинскому району

	7
	Обсуждение  результатов проведения процедуры оценки регулирующего воздействия муниципальных правовых актов,  экспертизы  и оценки фактического воздействия муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности за 2021 год

	Служба реализации административной реформы управления экономического развития  администрации города Урай

	III квартал

	8
	О развитии в городе Урай негосударственного сектора услуг в сфере социальной поддержки граждан, культуры, спорта, и образования

	Управление по культуре и социальным вопросам администрации города Урай, управление образования и молодежной политики, управление по физкультуре и спорту

	9
	Обзор обращений субъектов предпринимательской деятельности,  в том числе по городу Урай, адресованных Уполномоченному по защите прав предпринимателей в ХМАО  – Югре, поступивших на рассмотрение в 2021 году и первом полугодии  2022 года

	Уполномоченный по защите прав предпринимателей ХМАО-Югры (по согласованию)

	10
	Инициативный проект праздничное (новогоднее, рождественское) оформление территорий в зимний период «Новогодняя история»

	МКУ «Управление градостроительства, землепользования и природопользования города Урай»

	IVквартал

	11
	Информация о ситуации на рынке труда города Урай

	Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Урайский центр занятости населения» (по согласованию)

	12
	О ходе реализации специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории города Урай

	Межрайонная ИФНС России №2 по Ханты Мансийскому автономному округе – Югре (по согласованию)

	13
	Информация о рассмотрении актов о результатах осуществления контроля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения в сфере ЖКХ в г. Урай.

	МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства г.Урай»

	14
	О плане работы Координационного совета на 2023 год

	Отдел развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

Примечание: В  повестки  заседаний Координационного совета могут вноситься дополнительные  вопросы по письменным предложениям (обращениям) заинтересованных лиц в течение года.